Einkommenstabelle Stand 03/2024 für Auszubildende, Dualstudierende und Anwärter



in der Schleswig-Holsteinischen Landes- und Kommunalverwaltung

Ausbildungs- bzw. Studienentgelte bei zum Berufsbildungsgesetz gehörende Berufe

(die Tabellenwerte für besondere Bereiche - z.B. Praktikanten, Pflegedienst - stellen wir bzw. unsere zuständigen Fachgewerkschaften gern ergänzend zur Verfügung)

	Land 01.12.2022 bis 31.10.2024	Kommunen seit 01.03.2024; Mindestlaufzeit 31.12.2024	
	Ausbildungsentgelte		
Ausbildungsjahr	TVA-L BBiG	TVAöD BBiG	
1. Jahr	1.086,82	1.218,26	
2. Jahr	1.140,96	1.268,20	
3. Jahr	1.190,61	1.314,02	
4. Jahr	1.259,51	1.377,59	
Studienentgelt für Dualstudierende			
	TVdS-L	TVSöD	
Ausbildungsteil	jew. Ausbildungsentgelte zzgl. 150 Euro		
Studienteil	1.300 Euro	1.475 Euro	

Bereits feststehende Erhöhungen im Landesdienst: um 100 Euro zum 1. November 2024 und um weitere 50 Euro zum 1. Februar 2025. Für die Kommunen beginnen im Januar 2025 neue Verhandlungen.

Anwärterbezüge bei Land und Kommunen (01.12.2022 bis 31.10.2024)		
Einstiegsamt	Grundbetrag	
in das die Anwärterin oder der Anwärter nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes unmittelbar eintritt	(Ggf. zzgl. Familien- zuschlag)	
A 6 bis A 8	1.317,18	
A 9 bis A 11	1.394,56	
A 12	1.562,84	
A 13	1.596,53	
A 13 + Zulage (§ 47 Nr. 2 Buchst. c) oder R 1	1.633,52	

Bereits feststehende Erhöhungen: um 150 Euro zum 1. November 2024.